1

COMUNICADO Nº 06 – Resultado Seletiva Regional

Edital de Concurso Nº 04/2025 – 4º Prêmio Brasília de Manualistas

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas no Distrito Federal – SEBRAE/DF, entidade

associativa de direito privado sem fins lucrativos, serviço social autônomo, inscrito no CNPJ/MF sob

o nº 00.438.200/0001-20, com sede no SIA, Trecho 03, Lote 1.580, Zona Industrial, Brasília-DF, CEP:

71.200-030, no uso de suas atribuições, torna pública a listagem dos participantes classificados para

a etapa de Curadoria Presencial, no âmbito do Edital de Concurso Nº 04/2025 – 4º Prêmio Brasília

de Manualistas.

As informações detalhadas sobre notas e feedbacks dos curadores estão disponíveis no painel do

participante, no site: https://premiobrasiliamanualistas.com.br/.

Orientações aos participantes classificados:

• Os artesãos deverão acessar o painel do participante no site acima e realizar o agendamento

para a entrega da peça.

• No ato da entrega, serão realizadas:

o a fotografia oficial da peça finalista;

o a fotografia do artesão.

• As peças permanecerão sob a guarda do SEBRAE/DF no período de 25/08/2025 a

05/09/2025.

• A devolução das peças aos participantes ocorrerá nos dias 04 e 05/09/2025.

Cronograma Ajustado:

ETAPA  DATA

Etapa 1: Demonstração de Interesse  -

Etapa 2: Inscrições  15/05/2025 a 27/07/2025

Etapa 3: Resultado Validação Documental  29/07/2025

Etapa 4: Análise Curadoria Seletiva Regional

(Online)

01/08/2025 a 10/08/2025

Etapa 5: Resultado Seletiva Regional  19/08/2025

Etapa 6: Recebimento de Peças  25 a 28/08/2025

Etapa 7: Fotos para Votação Popular  25 a 28/08/2025

Etapa 8: Análise da Curadoria Presencial  29/08/2025 a 03/09/2025

Etapa 9: Votação Popular  02/09/2025 a 25/09/2025

Etapa 10: Cerimônia de Premiação   06/10/2025

https://premiobrasiliamanualistas.com.br/

2

Resultado:

Nome do Participante
Região

Administrativa
UAS

Nota
Seletiva
Regional

Situação

CLEIDE DE FATIMA
MOREIRA DO LIVRAMENTO

JARDIM
BOTANICO UAS 04 46.67

Aprovado para Curadoria
Presencial

MIRIAN MADALENA BRAGA
ÁGUAS
CLARAS UAS 03 46.67

Aprovado para Curadoria
Presencial

ELISABETH SUELEN
ALCANTARA DA SILVA  CEILÂNDIA UAS 06 44.00

Aprovado para Curadoria
Presencial

ERICA FIGUEIREDO DE
OLIVEIRA

ÁGUAS
CLARAS UAS 03 42.67

Aprovado para Curadoria
Presencial

EDNA MARIA DE SOUSA
COIMBRA

VICENTE
PIRES UAS 03 42.00

Aprovado para Curadoria
Presencial

GABIANE CASTRO DA
SILVA

RIACHO
FUNDO II UAS 02 40.67

Aprovado para Curadoria
Presencial

LUCINEIDE MARTINS DE SÁ
SÃO
SEBASTIÃO UAS 04 40.33

Aprovado para Curadoria
Presencial

EUGÊNIA THEREZA
GONÇALVES DE OLIVEIRA

JARDIM
BOTÂNICO UAS 04 40.33

Aprovado para Curadoria
Presencial

LUCIANA GOMES COSTA SOBRADINHO UAS 07 39.33
Aprovado para Curadoria
Presencial

DANIEL DE GODOY ROCHA
NÚCLEO
BANDEIRANTE UAS 02 39.33

Aprovado para Curadoria
Presencial

ELIS CRISTINA SOARES
MARTINS  GAMA UAS 05 38.67

Aprovado para Curadoria
Presencial

PRISCILLA CUTRIM
OLIVEIRA  GUARÁ  UAS 03 38.00

Aprovado para Curadoria
Presencial

REJANE LEMES UESSUGUE
COSTA  GAMA UAS 05 37.00

Aprovado para Curadoria
Presencial

KARYENE FEITOSA DA
FONSECA DE SOUZA TAGUATINGA UAS 06 37.00

Aprovado para Curadoria
Presencial

ENISDETE DA PAZ
CARVALHO PLANALTINA UAS 07 36.67

Aprovado para Curadoria
Presencial

CIBELE QUEIROZ DA SILVA ASA NORTE UAS 01 35.00
Aprovado para Curadoria
Presencial

EDUARDA ALVES ELIAS GUARÁ  UAS 03 33.67
Aprovado para Curadoria
Presencial

CRISTIANE ALMEIDA DE SÁ  SOBRADINHO UAS 07 32.33
Aprovado para Curadoria
Presencial

ANA CAROLINE LIMA DE
SOUSA

SÃO
SEBASTIÃO UAS 04 27.33

Aprovado para Curadoria
Presencial

LORRAINE DE SOUZA
MACIEL PLANALTINA UAS 07 18.67

Aprovado para Curadoria
Presencial

MARIA UBALDINA DA
COSTA REIS TAGUATINGA UAS 06 -

Desclassificada em pois
apresentou mais de uma
peça, em desacordo ao
item 7.4

Brasília, 19 de agosto de 2025